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1. Johdanto  
  
Hiilineutraaliuden tavoittelu on keskeistä ilmastonmuutoksen hillinnässä ja kuntien sekä 
maakuntien toimilla on suuri merkitys Suomen kansallisten ilmastotavoitteiden 
saavuttamisessa. Hiilineutraaliustermiä on aluetasolla käytetty hieman eri merkityksissä 
määrittelemättä termiä täsmällisesti. Yleisesti hiilineutraalius on kuitenkin ymmärretty 
tilaksi, jossa alueen päästöt ja nielut ovat yhtä suuret valtakunnallisen 
hiilineutraaliusmääritelmän mukaisesti (mm. Hilden ym. 20241). Erilaiset käsitykset liittyvät 
etenkin siihen, mitä kasvihuonekaasupäästöjä ja -nieluja ja millaisilla rajauksilla ne on 
mielletty otettavaksi huomioon hiilineutraaliuden tavoittelussa. Tästä huolimatta käsitettä ei 
ole tarkasti yhtenäistetty alueellisessa ilmastotyössä. Yhteisen määritelmän puute 
aiheuttaa väärinkäsityksiä ja vaikeuttaa tavoitteiden vertailua sekä edistymisen seurantaa. 
Hiilineutraaliuden selkeä määrittely kunnille ja maakunnille on tärkeää, jotta kaikki 
ymmärtäisivät tavoitetilan samalla tavalla ja voisivat suunnitella toimiaan 
johdonmukaisesti.  
  
Tämä ohjeistus on laadittu erityisesti kuntien ja maakuntien tarpeisiin. Paikallishallinnot 
laativat ilmastotavoitteita ja -suunnitelmia ja tarvitsevat selkeän käsityksen siitä, mitä 
hiilineutraalius tarkoittaa heidän toiminnassaan. Suuri osa suomalaisista asuukin 
kunnassa, jonka ilmastotyön tavoitteet on kiinnitetty hiilineutraaliuskäsitteen käyttöön 
tavalla tai toisella. Yhtenäinen määritelmä auttaa kuntia ja maakuntia linjaamaan omat 
tavoitteensa keskenään ja suhteessa kansallisiin sekä kansainvälisiin ilmastotavoitteisiin.  
  

 2. Hiilineutraaliusmääritelmässä huomioon otettavat tekijät 
 

2.1 Ilmastolain kansallisten ilmastotavoitteiden vaikutus  
  
Suomen ilmastolaki (423/2022) asettaa selkeät kansalliset päästövähennystavoitteet ja 
hiilineutraaliustavoitteen, jotka luovat raamit myös paikallistasolle. Lain mukaan Suomen 
on oltava hiilineutraali viimeistään vuonna 2035. Tämä tarkoittaa, että koko maan tasolla 
nettopäästöjen tulee tuolloin olla nolla – käytännössä Suomessa syntyvien päästöjen ja 
nielujen tasapaino on saavutettava. Nieluiksi lasketaan sekä maankäyttösektorin eli 
LULUCF-sektorin kasvihuonekaasuinventaarioon kuuluvat luonnon nielut, että teknologiset 
nielut, jolloin ilmakehän hiilidioksidia otetaan talteen ja varastoidaan pysyvästi pois 
luonnon hiilenkierrosta. Päästöksi luetaan sekä fossiiliset ja prosessiperäiset päästöt sekä 
maankäyttösektorin päästöt.  
  

 
1 Hildén, M. ym. Opas maankäyttösektorin ilmastotoimien hyödyntämiseen kuntien ilmasto- ja luontotyössä. 
Suomen ympäristökeskuksen raportteja 33/2024. http://hdl.handle.net/10138/586642  

http://hdl.handle.net/10138/586642


 

Hiilineutraaliustavoitteen lisäksi ilmastolaissa on asetettu taakanjako- ja 
päästökauppasektorin yhteenlasketuille eli fossiilisille ja prosessiperäisille päästöille 
tavoitteet, jotka ovat vähintään 60 % päästövähennys vuoteen 2030 mennessä, 80 % 
vuoteen 2040 mennessä ja 90 % (pyrkien 95 %:iin) vuoteen 2050 mennessä verrattuna 
vuoden 1990 päästöihin. Ilmastolaissa ei ole määritelty erikseen maankäyttösektorille 
määrällisiä tavoitteita muutoin kuin siten, että päästöjen ja nielujen tulee olla tasapainossa 
vuonna 2035.   
  
Hiilineutraaliuden tavoitevuodelle 2035 voidaan ajatella fossiilisten ja prosessiperäisten 
päästöjen päästövähennys, joka on 70 % verrattuna vuoden 1990 päästöihin olettaen, että 
päästövähennykset etenevät lineaarisella polulla ilmastolain vuoden 2030 ja 2040 
tavoitteiden mukaisesti. Tämän hetken arvioiden perusteella maankäyttösektorin 
nettonielujen ja teknologisten nielujen yhteenlaskettu määrä (Koljonen ym. 20252, Suomen 
ilmastopaneeli 20253) jää tasolle, joka vaatii selvästi vieläkin suuremman 
päästövähennyksen kuin 70 % päästöjen ja nielujen tasapainotilan saavuttamiseksi 
vuonna 2035. Hiilineutraaliuden saavuttamiseksi päästövähennysten pitää olla siis 
vähintään 70 %. 
 
Vaikka ilmastolaki asettaa tavoitteet valtakunnallisella tasolla, se ei velvoita yksittäisiä 
kuntia tai maakuntia saavuttamaan tiettyä päästötasoa tietyssä aikataulussa. Valtio on 
viime kädessä vastuusta ilmastotavoitteista ja –velvoitteista. Kunnilla on vapaus määritellä 
tai olla määrittelemättä omat ilmastotavoitteensa. Ilmastolaki luo kuitenkin puitteet 
kansallisen ilmastopolitiikan ohjaukselle, jonka vaikutus ulottuu paikallistasolle saakka. Nyt 
jo ilmastolaista kumotun kuntien ilmastosuunnitelmavelvoitteen (14a §, voimassa 
1.3.2023-30.12.2024) mukaisesti kunnan oli otettava huomioon lain 2 §:ssä säädetyt 
kansalliset ilmastotavoitteet asettaessaan omaa päästövähennystavoitettaan. Vaikka 
ilmastolaissa ei enää tätä kohtaa ole, on perusteltua ottaa kunnan ja maakunnan 
vapaaehtoisen yhtenäisen hiilineutraaliusväittämän lähtökohdaksi yhteensopivuus 
kansallisten tavoitteiden kanssa. 
 
Kuntien ja maakuntien hiilineutraaliustavoitteiden saavuttamisen käytännön toimenpiteiden 
tulla olla sellaisia, että ne tukevat Suomen hiilineutraaliustavoitteen saavuttamista. 
Lopputulos ei voi olla, että kaikki Suomen kunnat ovat hiilineutraaleja, mutta Suomi ei ole 
hiilineutraali. 
 
2.2 Hiilineutraaliusmääritelmät kansainvälisesti  
  
Useat suomalaiset kaupungit ovat mukana EU:n komission 100 hiilineutraalia ja älykästä 
kaupunkia – missiossa, jossa on mukana kaupunkeja EU:sta ja lähialueilta. 
Kaupunkimission määritelmän hiilineutraaliudesta on laatinut komission Joint Research 
Center (JRC). Se perustuu käytännössä netto-nolla -tilanteen saavuttamiseen, eli tietyn 
alueen päästöjen ja nielujen pitää olla yhtä suuret. Lähtökohta on siis käytännössä sama 
kuin Suomen hiilineutraaliustavoite. JRC:n ohjeistus antaa kuitenkin kunnille jossain 
määrin enemmän joustoa päästövähennyksiin mukaan laskettavien päästöjen rajausten 
suhteen. Myös Suomen kuntien ja maakuntien hiilineutraaliuden tavoitteluun on 
suositeltavaa sisällyttää joustomahdollisuuksia etenkin päästövähennysyksiköiden 
näkökulmasta eli kunta voi pienentää alueensa päästöjä tai vahvistaa nielujaan tekemällä 
ilmastotoimia alueensa ulkopuolelta (ks. kohta 2.4 ja Liite 1).  

 
2 Koljonen ym. 2025. Kansallisen energia- ja ilmastopolitiikan uudet toimet ja skenaariot (KEITO) – 
keskipitkän aikavälin vaikutusarviot https://publications.vtt.fi/pdf/technology/2025/T442.pdf  
3 Suomen ilmastopaneeli. Suomen hiilineutraaliuspolku - Arvio hiilineutraaliuden saavuttamisesta ja sen 
keinoista. Suomen ilmastopaneelin julkaisuja 1/2025. https://doi.org/10.31885/9789527457337  

https://publications.vtt.fi/pdf/technology/2025/T442.pdf
https://doi.org/10.31885/9789527457337


 

  
  

2.3 Alueellinen yleistettävyys ja vaadittava päästövähennys  
 
Lähtökohtana uudessa alueellisen hiilineutraaliuden määritelmässä on se, että tavoitteen 
saavuttaminen tukee kansallisten ilmastotavoitteiden toteutumista. Ohjeistus perustuu 
ajatukselle, että hiilineutraalius määritellään kaikilla aluetasoilla samalla tavalla – oli sitten 
kyse kunnasta, kaupungista, kaupunkiseudusta, maakunnasta tai muusta määritellystä 
alueesta. Määritelmä on sama myös kaikkien alueiden kesken, vaikka alueiden välisiä 
eroja päästökehitykseen voivatkin vaikuttaa useat eri tekijät. 
  
Kunnan tai maakunnan kohdalla hiilineutraaliuden saavuttaminen edellyttää, että alueen 
käyttöperusteiset päästöt, eivät ylitä alueen vuosittaisia omien hiilinielujen (poistumat) ja 
alueen kasvihuonekaasupäästöjen hyvittämiseen käytettävien alueen ulkopuolelta 
hankittujen päästövähennysyksiköiden yhteismäärää ja että lisäksi alueen kaikki 
vuosittaiset käyttöperäiset päästöt ovat vähentyneet vähintään 70 % vuodesta 1990. 
 
Kuntien ja maakuntien hiilineutraaliuden tavoitevuosi voi olla muu kuin ilmastolain vuosi 
2035. Ollakseen linjassa kansallisten päästötavoitteiden kanssa, kuntien ja maakuntien 
pelkkä nykyisten päästöjen sitominen alueen maankäyttösektorin olemassa olevilla 
nieluilla ei riitä alueellisen hiilineutraaliuden saavuttamiseksi, vaan kuntien ja maakuntien 
tulisi nettonollapäästöjen lisäksi saavuttaa riittävän suuria fossiilisten ja prosessiperäisten 
päästöjen vähennyksiä. Tämä riittävän suuri määrä on 70 % päästövähennys ilmastolaista 
johdetun päästövähennysvaatimuksen mukaisesti. Samalla tämä on myös varmistus siitä, 
ettei mikään kunta tai alue saa hiilineutraaliusasemaa tekemättömyydellä. Esimerkiksi 
metsäinen kunta saattaisi saavuttaa hiilineutraaliuden tekemättä juuri mitään aktiivisia 
hillintätoimia. Päästöjen vähentämisen vähimmäisvaatimus on tämän takia yleinen 
käytäntö myös kansainvälisesti, kun kunnat pyrkivät hiilineutraaleiksi. 
  
Ilmastolain mukaisesti tavoitetilan saavuttaminen edellyttää, että kuntien ja maakuntien 
päästövähennysten pitää olla absoluuttisia päästömääriä, ei esimerkiksi asukaslukuun   
suhteutettuja määriä. Päästöjen vähentämisessä ja nielujen kasvattamisessa hyväksytään 
alueen ulkopuolta hankittujen päästövähennysyksiköiden käyttö, mikäli yksiköt täyttävät 
vaadittavat kelpoisuuskriteerit (ks. kohta 4.1, Liite 1). Päästövähennysyksiköiksi 
hyväksytään kriteerit täyttävät ilmastotukiväittämät, jotka tukevat Suomen 
ilmastotavoitteiden saavuttamista.  
 

2.4 Laskentaan mukaan otettavat päästöt ja nielut 
  
Käyttöperusteiset päästöt 
 
Käyttöperäinen päästölaskenta on vakiintunut käytäntö kuntien kasvihuonekaasujen 
seurannassa, minkä takia laskentaa on luontevaa käyttää kuntien ja maakuntien 
hiilineutraaliustavoitteiden päästötarkasteluissa. Käyttöperäinen päästöseuranta 
(Lounasheimo ym. 2020)4 on lähtökohtaisesti tuotantoperusteinen, mutta sähkön ja 
kaukolämmön tuotannon, jätteiden käsittelyn, henkilöautoliikenteen sekä kevyiden 
ajoneuvojen päästöt lasketaan kulutuksen perusteella. Esimerkiksi henkilöautoliikenteen 
päästöt lasketaan ajoneuvon rekisteröintikuntaan riippumatta siitä, minkä kuntien alueella 
ajoneuvoilla ajetaan. Muut kulutusperäiset eli kotitalouksien ja kunnan hankintojen koko 

 
4 Lounasheimo, J., ym. 2020. Suomen kuntien kasvihuonekaasupäästöjen laskenta. ALas-mallin 
menetelmäkuvaus ja laskentojen tuloksia 2005–2018. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 25/2020. 
Suomen ympäristökeskus. http://hdl.handle.net/10138/316216 



 

elinkaaren aikaiset päästöt muualla Suomessa tai maailmassa eivät sisälly 
käyttöperäiseen laskentatapaan. Kulutusperusteisille kasvihuonekaasupäästöille ei 
myöskään ole asetettu erikseen kansallisia tavoitteita.  
  
Käyttöperäiset päästöt sisältävät tyypillisesti kaikki alueella tapahtuvat ihmistoiminnan 
aiheuttamat fossiiliset ja prosessiperäiset kasvihuonekaasupäästöt (CO₂, CH₄, N₂O, F-
kaasut) kansallisen inventaarion mukaisissa sektoreissa. Kuntien käyttöperäiset päästöt 
summautuvat kansalliseen kasvihuonekaasuinventaarioon ja ovat siten keskeinen mittari 
paikallisen ilmastotavoitteen seurannassa ja kytkeytyvät kansallisiin ilmastotavoitteisiin.  
  
Hiilineutraalisuuden tavoittelussa on mukana kuntien kaikki käyttöperusteiset päästöt, 
sisältäen sekä taakanjakosektorin, että päästökauppasektorin päästöt. 
   
Maankäyttösektorin hiilitase  
   
Hiilineutraaliuden saavuttamiseksi tarvitaan myös alueen maankäyttösektorin päästöjen 
(CO₂, CH₄, N₂O) vähentämistä ja poistumia eli käytännössä hiilinieluja. Sekä 
maankäyttösektorin päästöt ja hiilinielut arvioidaan maankäyttösektorin 
kasvihuonekaasuinventaarion perusteella.  
 
Tällä hetkellä ei ole saatavissa vielä avoimesti kuntakohtaisia maankäyttösektorin 
kokonaishiilitasetietoja (sisältää hiilen sidonnan lisäksi hiilidioksidi-, metaani- ja 
typpidioksidipäästöt). Maakuntatasolla kokonaishiilitaseita on kuitenkin arvioitu metsämaan 
osalta (Luke 20255). Maakuntatason tiedon perusteella on mahdollisuus arvioida 
metsämaan kuntakohtainen kokonaishiilitase jyvittämällä maakunnan tasetulos 
maakunnan ja kunnan metsämaan pinta-alojen suhteessa. Vastaavasti maakuntatason 
tiedon avulla voitaisiin arvioida kuntakohtainen kivennäis- ja turvepeltomaiden hiilitase. 
Metsät ja pellot dominoivat tyypillisesti kuntien maankäyttösektorien tuloksissa. Ne antavat 
hyvä pohjan seurata kunnan maankäyttösektorin hiilitaseen kehitystä, mutta 
maankäyttösektorin kokonaiskuvan luomiseksi tarvitaan kaikki osa-alueet kattava 
erillisselvitys.  Muille maankäyttösektorin osa-alueille kuin metsille ja pelloille löytyy 
arviointiin sopivia tietolähteitä ja arviointimenetelmiä6, joiden pohjalta arviointi on 
mahdollisuus tehdä jo nyt. Kokonaisarviointi tulisi tehdä riippumattomien asiantuntijoiden 
toimesta.  
  
Päästövähennysyksiköt 
 
Päästövähennysyksiköiden käytöllä tarkoitetaan sitä, että alueen päästövähennysten ja 
nielujen vahvistamisen jälkeen jäljelle jäävät kasvihuonekaasupäästöt hyvitetään 
toteuttamalla päästövähennyksiä tai hiilinieluja lisääviä toimia oman alueen ulkopuolella. 
 
Päästöjen hyvittämiseen käytettävien päästövähennysyksiköt kattavat edellä mainitut 
päästöt ja nielut. Niiden määrien arviointi tehdään samoilla 
kasvihuonekaasuarviointimenetelmillä. Jotta niiden käyttö olisi hyväksyttävää, niiden pitää 
täyttää erikseen määritellyt kriteerit (ks. Liite 1).    
 

 
5 Luonnonvarakeskus 2025: https://www.luke.fi/fi/tilastot/hakkuukertyma-ja-puuston-poistuma/kokeellinen-
tilasto-metsien-maakunnittaiset-hiilitasetulokset-20152023  
6 Metsäkadon päästövaikutus voidaan arvioida kunnan rakennusten maankäyttömuutostietojen perusteella, 
johon Sykessä on tehty arviointimalli. Lisäksi kivennäis- ja turvemaametsien raivaus peltokäyttöön 
tilastoidaan valtakunnallisesti, josta saadaan tarvittaessa kuntakohtaiset tiedot. Turpeenottoalueet ja 
ruohikkoalueet ovat myös paikkakohtaisesti arvioitavissa. 

https://www.luke.fi/fi/tilastot/hakkuukertyma-ja-puuston-poistuma/kokeellinen-tilasto-metsien-maakunnittaiset-hiilitasetulokset-20152023
https://www.luke.fi/fi/tilastot/hakkuukertyma-ja-puuston-poistuma/kokeellinen-tilasto-metsien-maakunnittaiset-hiilitasetulokset-20152023


 

Luonnon nielujen lisäksi päästövähennyksiä voi hankkia teknologisten nielujen avulla. 
Teknologisten nielujen määrät arvioidaan sen perusteella, kuinka paljon talteen otetusta 
hiilidioksidista voidaan varastoida hiiltä pois luonnon hiilenkierrosta käytännössä yli 
tuhanneksi vuodeksi.  
 
  

3. Kuntien ja maakuntien hiilineutraaliusmääritelmän kriteerit  
  
Määritelmä voidaan tiivistetysti kiteyttää kahteen pääkriteeriin:  
  

1. Nettopäästöt nolla: Alueen vuotuiset käyttöperäiset kasvihuonekaasupäästöt ≤ 
alueen vuotuiset hiilinielut (esim. metsien hiilensidonta) + alueen ulkopuolta hankitut 
päästövähennysyksiköt.  
  

2. Merkittävä päästövähennys: Alueen käyttöperäiset päästöt ovat vähintään 70 % 
alle vuoden 1990 tason.  

  
Käytännössä useimmat hiilineutraaliutta tavoittelevat kunnat pyrkivät kuitenkin vieläkin 
suurempiin, jopa 80–100 %:n päästövähennyksiin pitkällä aikavälillä, mutta vähintään 70 
% päästövähennys vuoden 1990 tasosta on pidettävä minimivaatimuksena 
hiilineutraaliusväittämän uskottavuudelle.  
 
  

4. Hinku-kunnat ja hiilineutraaliustavoite 

  
Lähes kolmasosa Suomen kunnista on mukana Hinku-verkostossa (Kohti hiilineutraalia 
kuntaa), jolla on oma, kunnianhimoinen päästövähennystavoite. Hinku-kunnille 
hiilineutraalius määritellään samalla tavalla kuin muillekin kunnille.   
  
Hinku-verkostoon sitoutuvien kuntien ja maakuntien tavoitteena on 80 % päästövähennys 
vuoteen 2030 mennessä vuoden 2007 tasosta. 
  
Hinku-kuntien päästöjen seurannassa käytetään käyttöperäisen laskennan erityisiä Hinku-
laskentasääntöjä. Hinku-laskenta on kuntien päästövähennystavoitteiden seurantaan 
tarkoitettu oletuslaskentamalli. Nämä laskentasäännöt määrittelevät, mitä päästöjä 
lasketaan mukaan kunnan käyttöperäisiin päästöihin ja miten tietyt erät käsitellään. 
Pääosin Hinku-laskentasääntöjen rajaamat luvut kattavat samat sektorit kuin kunnan kaikki 
käyttöperäiset päästöt, mutta Hinku-rajauksissa päästökauppasektorin suurten 
teollisuuslaitoksien polttoainekäytön (muut kuin sähkön ja kaukolämmön tuottajat), 
teollisuuden sähkönkäytön, teollisuuden jätteiden käsittelyn sekä kuorma-, paketti- ja linja-
autojen läpiajoliikenteen kasvihuonekaasupäästöt jätetään tarkastelun ulkopuolelle.   
  
Hinku-kuntien päästövähennystavoitteen määritelmässä tietyt erikseen määritellyt 
päästöhyvitykset ovat sallittuja osana 80 % päästövähennystavoitteen saavuttamista. 
Hinku-kunta voi hyvittää osan päästöistään tietyillä hyväksytyillä toimenpiteillä, jotka 
tuottavat lisäisiä päästövähennyksiä. Toimenpide voi olla esimerkiksi uusiutuvan 
sähköenergian tuotanto. Hinku-verkoston säännöissä on määritelty tarkkaan, millaiset 
hyvitystoimet hyväksytään laskennassa.  
 
Hinku-tavoitteen mukainen päästövähennys on saavutettu, kun alueen käyttöperäisen 
laskennan Hinku-laskentasääntöjen mukaiset päästöt ovat vähentyneet 80 % vuoden 2007 
tasosta vuoteen 2030 mennessä. 



 

 
Hinku-kunnissa hiilineutraaliutta tavoitellaan samoilla kriteereillä kuin muissakin kunnissa 
(ks. edellä kohta 3). Hinku- ja hiilineutraaliustavoitteesta toteutumista seurataan ja 
viestitään hiilineutraaliustavoitteesta erillään. 
 

  

5. Johtopäätökset ja suositukset  
  
Tässä esitetty hiilineutraaliuden määritelmä, jossa kunnan/maakunnan kaikki 
käyttöperäiset päästöt ovat tasapainossa hiilinielujen kanssa ja päästöjä on vähennetty 
vähintään 70 % vuoden 1990 tasosta, tarjoaa kunnille ja maakunnille selkeän tavoitteen.  
  
Ehdotus ei suoraan tähtää tällaisenaan lakiin kirjattavaksi sitovaksi kirjaukseksi. On 
huomattava, että tässä kehitetty yhtenäinen määritelmä ei sulje pois muiden määritelmien 
käyttöä kunnan ilmastotyössä, jos joku muu määritelmä on kunnan näkökulmasta 
paremmin kunnalle perusteltavissa. Siinä tapauksessa tämä määritelmä voi toimia myös 
vertailukohtana. Kunta voi asettaa myös itselleen pelkän päästövähennystavoitteen niin 
halutessaan.  
 

Määritelmän hyödyntäminen 
  
Määritelmää voidaan hyödyntää monin tavoin paikallisessa ilmastotyössä vauhdittaen 
samalla kansallisten ilmastotavoitteiden saavuttamisessa, esimerkiksi: 
  

• Tavoiteasettelu: Kunta tai maakunta voi ottaa tämän määritelmän suoraan 
omaksi hiilineutraaliustavoitteekseen. Kunnan strategiaan voidaan kirjata 
esimerkiksi seuraavasti: "Kunta X on hiilineutraali vuonna Y, mikä tarkoittaa, että 
kunnan käyttöperäiset päästöt ovat enintään yhtä suuret kuin hiilinielut ja 
vähintään 70 % pienemmät kuin vuonna 1990". Kirjauksella konkretisoidaan 
päättäjille ja asukkaille, mitä tavoite käytännössä edellyttää.  

  
• Toimenpidesuunnittelu: Kun tavoitetila on määritelty, kunnat ja maakunnat 
voivat laatia tiekarttoja tavoitteeseen pääsemiseksi. Tavoitteesta voidaan johtaa 
välitavoitteita, kuten "vähennetään päästöjä 60 %:iin 2030 mennessä, ja 
"vuoteen 2035 mennessä katetaan 70 % päästövähennysten jälkeen jäljelle 
jäävät päästöt nieluilla/päästövähennysyksiköillä". Välitavoitteet jäsentävät 
ilmastotoimet aikajanalle. Pelkkään käyttöperäisten päästöjen vähentämiseen 
liittyviin tavoitteisiin verrattuna ilmastotyöhön saadaan mukaan myös 
maankäyttösektorin toimet sekä päästövähennysyksiköt. 
Toimenpidesuunnittelussa päästötavoitteiden osalta voi hyödyntää esimerkiksi 
päästötietopalvelun skenaariolaskuria. 
 
• Edistymisen seuranta: Selkeän määritelmän ansiosta kunta/maakunta voi 
mitata vuotuiset päästönsä ja hiilinielunsa ja arvioida, kuinka lähellä 
hiilineutraaliutta ollaan. Esimerkiksi laskemalla prosentuaalinen päästövähennys 
vuodesta 1990 ja seuraamalla nielujen kehitystä saadaan objektiivinen kuva 
tilanteesta. Tämä mahdollistaa myös raportoinnin. Kunta voi vuosittain 
raportoida, että "olemme saavuttaneet X % päästövähennyksen” ja ”nielut 
kattavat Y % kaikista päästöistä"  

 
• Viestintä: Selkeä määritelmä tukee kuntien viestintää ja vähentää 
hämmennystä eri sidosryhmien parissa. Kunnat ovat erilaisia ja kuntien 



 

päästövähennysten kunnianhimo myös vaihtelee. Kunnat voivat viestiä 
askeleista matkalla kohti hiilineutraaliutta välitavoitteisiin linkittyen. Esimerkiksi 
70 % päästövähennystavoitteen saavuttaminen ilman päästöhyvityksiä voi 
jollekin kunnalle olla haastavampi tavoite kuin koko hiilineutraalius toiselle ja 
viestimisen arvioinen saavutus. Hinku-kunnat viestivät myös etenemisestä 
Hinku-tavoitteen suhteen. 
  

Suositukset kunnille ja maakunnille  
  
Hiilineutraaliuden tavoittelussa on syytä edetä seuraavasti:  
  

1. Varmista ensin, että kunnalla/maakunnalla on ajantasainen ja riittävän 
kattava tieto omista fossiilisista ja prosessiperäisistä päästöistään 
(käyttöperäiset päästöt sektoreittain) sekä maankäyttösektorin päästöistä ja 
hiilinieluista.   

  
2. Aseta konkreettinen tavoite hiilineutraaliuden saavuttamisvuodelle. 

Suositeltavaa on valita tavoitevuosi, joka on linjassa kansallisen 2035 
tavoitteen kanssa tai aikaisempi paikallisista valmiuksista riippuen. Sisällytä 
tavoitteen määritelmään sekä käyttöperäisten päästöjen vähennykset että 
nielut ja mahdollinen päästövähennysyksiköiden osuus.   

  
3. Laadi suunnitelma, jossa listataan konkreettiset toimet kaikilla sektoreilla 

päästöjen vähentämiseksi ja nielujen vahvistamiseksi. Aseta alueella 
tehtävät toimet etusijalle. Varmista rahoitus ja resurssit toimille.  

   
4. Seuraa ja raportoi edistymistä. Käy vuosittain läpi päästöjen ja nielujen 

kehitys ja vertaa sitä tavoiteuraan. Viesti tuloksista avoimesti paikallisille 
asukkaille ja yrityksille – tämä lisää ymmärrystä ja hyväksyntää 
ilmastotoimille. Jos jokin ilmastotyön osa-alue etenee suunniteltua 
hitaammin, päivitä toimenpiteitä.  

  
5. Käytä päästövähennysyksiköitä harkiten. Jos näyttää siltä, että 70 % 

päästövähennyksen jälkeenkin alueen vuotuiset päästöt ovat vielä 
suurempia kuin nielut eikä päästöjä ei voida vähentää tai nieluja vahvistaa 
tarpeeksi tavoitevuoteen mennessä, valmistele suunnitelma jäljelle jäävien 
päästöjen kompensoimiseksi. Suosi paikallisia tai kotimaisia ratkaisuja. 
Varmista, että päästövähennysyksiköitä käytetään vain siihen osaan oman 
alueen päästöistä, jota ei teknisesti tai taloudellisesti ole järkevää poistaa.  

 
6. Päivitä tavoitetta ajan myötä. Hiilineutraalius on virstanpylväs, ei työn 

päätepiste. Kun kunta tai maakunta saavuttaa hiilineutraaliuden, voi 
seuraava askel olla siirtyä hiilinegatiiviseksi, eli sitoa hiiltä enemmän kuin 
päästää. Suosituksena on, että kun tavoite lähestyy, sitä tarkastellaan 
uudelleen. Jos päästövähennyksissä ja nielun vahvistamisessa on edetty 
odotettua paremmin, voidaan nostaa kunnianhimon tasoa entisestään.  
Kunnat voivat pitkällä aikavälillä seurata ja viestiä myös kunnan päästöistä 
kulutusnäkökulmasta, vaikka kulutusperäisten päästöjen kehitys (SCOPE 3) 
ei sisällykään osaksi varsinaista hiilineutraaliuslaskentaa. 

 
 
 



 

 
Liite 1. Päästövähennysyksiköiden käyttö hiilineutraaliuden saavuttamisessa  
 
Hiilineutraaliustavoitteessa ensisijainen keino on aina päästöjen vähentäminen omalla 
alueella. Tätä luonnollista hiilinielujen lisäyksen laskentaa kunnalle itselleen ei katsota 
tässä yhteydessä tässä tarkoitetuksi hyvitykseksi.  Kansainväliset standardit ja Suomenkin 
linjaukset korostavat, että tämä kompensaationa pidettävä toimi on hiilineutraaliuden 
tavoittelun hierarkiassa viimeisin keino. Hiilineutraalius ei saa tarkoittaa sitä, että jatketaan 
päästöjen tuottamista normaalisti ja vain ostetaan vapautus päästövähennystyöstä. 
Kuntien hiilineutraalisuustavoitteissa edellä esitetyn mukaisesti päästövähennysyksiköiden 
käyttö tulee kyseeseen sen jälkeen, kun päästöjä on vähennetty ensin vähintään 70 %.  
  
Hiilineutraaliusväittämään käytettävän päästövähennysyksikön on oltava lisäinen, 
todennettavissa, pysyvä ja ainutkertainen. Lisäisyys tarkoittaa, että päästövähennys tai 
hiilensidonta ei olisi tapahtunut ilman päästövähennysyksikön hankintaa. Todennettavuus 
ja pysyvyys vaativat, että päästövähennyksiä tarjoavan projektin vaikutuksia seurataan ja 
varmistetaan pitkäjänteisesti. Ainutkertaisuus (ei päällekkäisyyttä) tarkoittaa, että samaa 
päästövähennystä tai nielun vahvistamista ei lasketa kahteen kertaan – esimerkiksi jos 
kunta rahoittaa ulkomailla tai Suomessa toisen kunnan alueella päästövähennyshankkeen, 
kyseisiä vähennyksiä ei saa laskea sekä kohdemaan että rahoittajakunnan tai molempien 
kuntien hyväksi. Käytännössä näiden päästövähennysyksiköiden, joiden ilmastohyödyt 
luetaan jonkin maan ilmastotavoitteiden hyödyksi, käyttöä kutsutaan ilmastotukiväittämiksi.   
  
Näiden yksiköiden käyttö on kuitenkin kuntien ja alueiden hiilineutraaliusväittäminen tueksi 
sallittua, kun edellä mainitut kriteerit täyttyvät. Sekä ulkomailla että kotimaassa tehdyt 
toimet lasketaan mukaan.  
  
Mikäli muiden kuntien alueella tehdyt ilmastotukiväittämät tulevat käyttöön, on tärkeää 
tarkentaa kuka ylläpitää rekisteriä. 
 
Teknologisten hiilinielujen kelpoisuuden osalta sovelletaan EU-tason kriteerejä. Tämä 
koskee myös niitä toimintoja, jotka kelpuutetaan teknologisiksi hiilinieluiksi.  
  
Saavuttaakseen hiilineutraaliuden hankkimalla päästövähennysyksiköitä kunnan tai 
maakunnan tulisi ostaa niitä niin kauan, kunnes alueen oman päästöt ja nielut ovat 
tasapainossa. Kyse ei ole siis kertaostosta yksittäisenä vuonna. 


